Quod utique dicti decani procurator inficiatus adiecit, quod, cum in obitu C. quondam decani de Alneoli<sup>c)</sup> de Francoruilla<sup>f.</sup><sup>14)</sup> et de Beauilla ecclesie vacavissent, .. Carnotensis archidiaconus, ad quem illarum donatio pertine-

<sup>c)</sup> patronatus. *Die Emendation schon bei Migne.* <sup>f)</sup> Migne: Franconville.

<sup>8)</sup> Oktavian, (K.-)B. von Ostia und Velletri 1189—1206, 1200/1201 Legat in Frankreich. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 80—83; DERS., *Kardinalskollegium*, 132f.

<sup>9)</sup> Vielleicht Guillelmus de Montibus, der 1220 und 1224 als Domdekan von Noyon bezeugt ist. Vgl. *Gallia Christiana* IX 1033.

<sup>10)</sup> Magister Heinrich von Berou (von Dangeau), Archidiakon von Chartres 1194—1211. Vgl. MERLET—MERLET, *Dignitaires*, 129f.; MÜLLER, *Delegationsgerichtsbarkeit*, II 258f., Nr. 136f.

<sup>11)</sup> Zur Familie Berou im Domkapitel von Chartres (Gottfried, Dekan 1166—1202; Robert, Kanzler 1213—1216) vgl. DE LÉPINOIS—MERLET, *Cartulaire*, II 24, Anm. 1; III 329.

<sup>12)</sup> Reginald von Bar (und Mouçon), B. von Chartres (Suffr. von Sens) 1182/1183—1217. Vgl. *Gallia Christiana* VIII 1152—1156; *Dict. HGE* 12 (1953) 548.

<sup>13)</sup> Pfarre Saint-Maurice in Chartres, abgekommen.

<sup>14)</sup> Francourville, Diöz. Chartres, Cant. Aumeau. Vgl. LONGNON, *Pouillés Sens*, 614 (Index).

bat, G. fratri suo ecclesiam de Beauilla concessit ac eum de mandato diace-sani episcopi de ipsa corporaliter investivit, sicut in litteris tam episcopi quam etiam archidiaconi continetur. Post hec autem Guil(ielmus) de Mo(n)tibus litteras supradicti legati eidem archidiacono presentavit, in qui-  
 5 bus continebatur eundem legatum sibi retinuisse donationem unius ecclesie, quam primo contingere in archidiaconatu Carnotensi vacare, et per hoc idem Guil(ielmus) petebat, ut vel alteram illarum ecclesiarum sibi conferret vel donationi legati reservaret eandem; qui respondit, quod neutrum imple-re poterat, eo quod utramque iam aliis assignarat. Ipse vero Guil(ielmus)  
 10 iterato ad eundem legatum accedens et falso sugerens ecclesiam de Beauil-la vacare obtinuit apud ipsum, quod dictam ecclesiam de facto sibi concessit et mandavit, ut institueretur in ea. Quod comperiens idem G., ne quis eum in possessione sua turbaret, sedem apostolicam appellavit et personaliter ad apostolicam sedem veniens causam ipsam obtinuit iudicibus delegari. Quo  
 15 postmodum ad propria revertente prefatus Guil(ielmus) de iustitia sua diffi-dens iuri, si quod per eundem legatum in iamdicta ecclesia fuerat consecutus, in manu renuntiavit dicti episcopi Carnotensis, et hoc facto prenominatus archidiaconus magistrum G(ualterium) de Pierel eidem episcopo presentavit ipsumque in preiudicium prefati G. absentis de prescripta fecit ecclesia in-  
 20 vestiri. Quod intelligens idem G. in sui iuris defensionem se pariter et eccle-siam ipsam apostolice sedis protectioni supposuit et a possessione se deici non permittens ad nostram audientiam appellavit adiens, ut in statu illo, in quo tunc erant, omnia permanerent<sup>15)</sup>, et specialiter hac de causa, quia videlicet dictus archidiaconus de mandato episcopi Carnotensis iamdictum  
 25 magistrum in corporalem possessionem ecclesie memorare volebat inducere, ad metropolitani audientiam appellavit; sed idem archidiaconus nichilomin-us post appellationem huiusmodi magistrum ipsum in possessionem ipsius ecclesie inducere attemptavit<sup>16)</sup>. Unde cum ad querelam ipsius G. venerabilis frater noster .. Senonensis archiepiscopus<sup>g. 17)</sup> .. subdecano<sup>18)</sup> et .. cantori<sup>19)</sup>  
 30 Carnoten(sibus) causam commisisset eandem, predictus magister citatus ab eis et in eorum presentia constitutus noluit respondere, sed statim appella-tionem ad sedem apostolicam interponens contumaciter recessit ab eis. Illi

<sup>g.</sup>) archiep(iscop)o. *Migne*: venerabili fratri nostro archiepiscopo.

<sup>15)</sup> S. Br. IX 34 Anm. 17.

35      <sup>16)</sup> Vgl. die Dekretalen Alexanders III.: *JL* 13583 = Comp. I 1. 23. 2 (FRIEDBERG, *Compila-tiones antiquae*, 9), *JL* 13894 = Comp. I 2. 13. 16 = X 2. 20. 16 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 320). S. auch Br. IX 34 Anm. 17.

40      <sup>17)</sup> Peter von Corbeil, EB. von Sens 1200—1222, Magister der Theologie und ehemaliger Lehrer Innocenz' III. in Paris. Vgl. *Gallia Christiana* XII 57—60; TILLMANN, *Innocenz III.*, 5—7, 34f., 244, 264f.; BALDWIN, *Masters*, I 46, II 36f.

<sup>18)</sup> Wilhelm, als Subdekan des Domkapitels von Chartres bezeugt 1194—1206, Domdekan 1206—1212. Vgl. MERLET—MERLET, *Dignitaires*, 53, 13.

<sup>19)</sup> Crispinus Drocensis (von Dreux?), als Domkantor von Chartres bezeugt 1194—1198, oder Goslenus von Ouarville, bezeugt 1206 (ab April 17)—1221. Vgl. *ebd.* 34f. bzw. 35.

vero nichilominus procedentes testes contra ipsum legitimos receperunt, per quos fuit evidenter ostensum, quod post appellationem ad Senonensem curiam interpositam idem magister fuit in corporalem eiusdem ecclesie possessionem inductus, sicut in eorundem iudicium litteris legebatur, et sic sepefatus magister custode suo ab ecclesia ipsa depulso ea fuit rationabiliter spoliatus, que tandem fuit alterius cure commissa, qui non auctoritate dicti magistri sed nomine memorati decani celebrabat in ipsa recipiebatque obventiones eiusdem. Unde quoniam idem G. taliter se dicebat illam ecclesiam assecutum, petebat scribi iudicibus, qui eum a predicti magistri molestatione indebita tuerentur.

Econtra vero dictus magister replicavit in illum dicens penitus falsum esse, quod decanus ad presentationem veri patroni et de mandato episcopi de ipsa fuerit ecclesia investitus, \* presertim cum episcopus in suis litteris fateretur eundem decanum nec de cura illius ecclesie nec de ipsa fuisse penitus investitum. Quod autem prefatum Guilielmum de redditu decani timentem abrenuntiasse iuri suo in manu Carnotensis episcopi pars adversa dicebat, idem magister prorsus esse mendacium astruebat, cum post redditum eius per tres annos et amplius ipso vidente ac sciente illam ecclesiam possederit absque lite<sup>20)</sup>. Illud vero magister ipse noluit diffiteri, quin<sup>h)</sup> videlicet adversarius ad Senonensem curiam appellasset, ipso quidem magistro sedem apostolicam provocante ac inhibente, ne decanus ipsum super iure suo presumeret molestare. At ipse nichilominus ad metropolitanum accedens memoratum fecit citari magistrum, qui coram eo statuta die comparens litem noluit contestari, sed appellatione innovata recessit. Archiepiscopus vero nichilominus causam, sicut etiam adversarius fatebatur, post appellationem iudicibus delegavit. Unde dicebat idem magister, quod tam per allegationes suas quam etiam per ea, que proposuerat pars adversa, constabat ipsum fuisse post appellationem ad sedem apostolicam interpositam spoliatum. Ad illud autem, quod adversarius proponebat, quod<sup>i)</sup> post appellationem decani ad Senonensem archiepiscopum interpositam idem magister fuerat in eiusdem ecclesie possessionem inductus, dicebat idem magister, quod, si decanus appellaverat, ne archidiaconus commissam sibi executionem impleret, huiusmodi appellatio nulla erat, cum ab executore non fuerit appellandum, ubi mandati fines excedere non temptabat<sup>21)</sup>. Adiecit insuper, quod, cum idem decanus nullum in ecclesia ius haberet, sua<sup>j)</sup> non intererat appellare, sed si appellare aliquatenus potuisset, quia idem magister appellationem, quam ille

---

<sup>h)</sup> Migne: qui.    <sup>i)</sup> Fehlt bei Migne.    <sup>j)</sup> Migne: sui.

<sup>20)</sup> Vgl. vielleicht Comp. I 2. 18. 1 = X 2. 26. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 382).

<sup>21)</sup> Vgl. Codex 7. 65. 5 (Ed. KRUEGER 327) = *Decretum Gratiani* C. 2 q. 6 c. 41 § 16 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 482); Br. I 540 (543) Bd. 1 S. 782 Z. 15—21 = Coll. Luc. 122 = Rain. 24. 2 = Coll. Valent. I 4 = Gilb. 2. 18. 3 = Gilb. Brux. 2. 18. 3 = Coll. Rotom. I 26. 3 = X 2. 27. 15 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 400).

ad metropolitanum interposuerat, appellationis ad sedem apostolicam interposita peremit obiectu, medio tempore non debuit spoliari.

Econtra procurator decani respondit, quod, etsi dictus legatus donationi sue reservari mandaverit primo in archidiaconatu Carnoten(si) ecclesiam 5 vacaturam, circa predictam tamen ecclesiam facere hoc de iure non potuit, quia talis potestas sibi minime competebat, cum presentatio clerici ad illam ecclesiam non tamquam clerico sed quasi laico ratione patronatus non iure archidiaconatus eidem archidiacono pertineret. Unde cum inhibitionem ipsius in hoc idem archidiaconus custodire minime teneretur, alium quidem 10 ad eandem ecclesiam de iure potuit presentare, ac presentatio eius debet, ex quo de persona idonea facta est, firma censeri.

Sed ad hoc prefatus magister insistendo respondit, quoniam, etsi verum existeret, quod tamen est falsum omnino — ius videlicet presentandi clericum ad ipsam ecclesiam non archidiaconalis officii sed temporalis dominii 15 ratione ad memoratum archidiaconum pertinere nec in hac parte valuisse prohibitionem legati tamquam qui non poterat id laico prohibere patrono —, ex alia tamen causa presentationem archidiaconi factam de predicto decano asseruit esse irritam et inanem, quia, quando presentavit eundem, iam erat longe ante suspensus per dilectum filium P(ertrum), tituli sancti 20 Marcelli presbiterum, tunc<sup>k)</sup> sancte Marie in Vialata diaconum cardinalem, apostolice sedis legatum<sup>22)</sup>, et duravit illa suspensio usque post redditum prefati episcopi Hostiensis, ad cuius interventum idem archidiaconus in nostra presentia constitutus meruit a vinculo suspensionis absolvvi, sicut per eiusdem episcopi litteras comprobatur.

25 Procurator vero decani subiunxit econtra, quod, etsi archidiaconus suspensionis vinculo teneretur, poterat tamen ei tamquam laico donatio ipsius ecclesie iure competere patronatus, quo nec per prohibitionem nec per suspensionem legati potuisset aliqua ratione privari, presertim cum archidiacuale tantum officium sibi fuerit interdictum.

30 Nos igitur hiis et aliis, que coram eodem auditore fuere proposita nobisque relata fideliter per eundem, diligentius intellectis attendentes, quod, etsi prefatus archidiaconus memoratum decanum tamquam laicus ad illam ecclesiam presentasset, quia tamen ipse decanus per diocesanum episcopum admissus non fuit, sed alius ab eodem archidiacono postmodum presentatus 35 a diocesano fuit episcopo institutus, iuxta statutum bone memorie Alex(andri) pape, predecessoris nostri, non primus sed secundus ius est in eadem<sup>l)</sup> ecclesia consecutus<sup>l.</sup><sup>23)</sup>, et si memoratus archidiaconus tamquam clericus prefatum

---

<sup>k)</sup> Migne: tum. <sup>l—l)</sup> Durch Zeichen umgestellt aus ecclesia consecutus eadem.

<sup>22)</sup> Petrus Capuanus, KD. von S. Maria in Via Lata 1192, KP. von S. Marcello 1200—1214, 40 1198—1200 Legat in Frankreich, visitierte im März/April 1199 das Bistum Chartres. Vgl. MALECKE, *Petrus Capuanus*, 108. S. Br. V 12 vom 24. März 1202.

<sup>23)</sup> JL 14346 = Comp. I 3. 33. 7 = X 3. 38. 5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 610f.).

presentavit decanum, quoniam in eo, quod<sup>m)</sup> tamquam clericus faciebat, suberat iurisdictioni legati, unde postquam idem legatus donationem illius ecclesie sibi decreverat reservandam, ad eam tamquam clericus non potuit quempiam presentare, presentationem factam de predicto decano ad ecclesiam sepedictam irritam fuisse decrevimus et ea penitus non obstante concessionem eiusdem ecclesie factam magistro Gualt(er)io pronuntiavimus canonicam extitisse, cassantes nichilominus, quod per delegatos a supradicto Senonensi archiepiscopo post appellationem ad nos legitime interpositam extitit attemptatum et adiudicantes eidem magistro prefatam ecclesiam cum fructibus medio tempore perceptis plene ac pacifice possidendum predicto 10 decano super hoc perpetuum silentium imponendo.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus ea, que a nobis sunt sententialiter diffinita, faciatis per dis(trictionem) ecclesiasticam sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo firmiter observari, contradictores, si quos inveneritis, aut rebelles cessante appella- 15 tione districione simili compescentes.

Quodsi non omnes et cetera.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), VIII Kal. Aprilis, anno nono.

## 41.

*Innocenz III. ermahnt den Bischof (Lothar) von Vercelli, den Abt (Gerhard) von Tiglieto und den Priester Albert von Mantua, gegenüber dem Bischof (Peter) von Novara das Inquisitionsverfahren auf jeden Fall vorsichtig anzuwenden, den in diesem Zusammenhang von den Klerikern der Diözese geleisteten Eid über die Wahrheit ihrer Aussagen auch in ähnlichen Fällen zu fordern und den Bischof (Johannes) von Ivrea wegen Verschleuderung des Kirchengutes abzusetzen. Ferner billigt er den Rücktritt des Bischofs (Bonifaz) von Asti und legt dessen Versorgung fest. Auch mögen die Visitatoren den Rücktritt des Bischofs (Adelard) von Verona annehmen und für einen geeigneten Nachfolger sorgen. Außerdem bestätigt der Papst ihre Reformkonstitutionen, weist sie an, nachdrücklich für eine effiziente Ausübung der kirchlichen Gerichtsbarkeit zu sorgen und ermahnt sie zur Verfolgung der Häretiker.*

Rom, St. Peter, 1206 Januar 29.

*Reg. Vat. 7, fol. 81<sup>r</sup>—82<sup>r</sup> (Nr. 41); auch fol. 61<sup>r</sup>—62<sup>r</sup> (Nr. VIII 200).*

*Gabotto, Archivio vescovile d'Ivrea, II 216, Nr. 2 (teilweise). — Comp. III 5. 1. 4; Coll. Ful. 5. 1. 17; X 2. 1. 17, 5. 1. 17. — S. unten Abb. III. — Bréquigny, Diplomata, II/1 872, Nr. 41; 35 Migne, PL, 215, 848, Nr. 41; Potth. Reg. 2672.*

*Vgl. Alberzoni, Riforma; Trusen, Inquisitionsprozeß, bes. 205—208.*

---

<sup>m)</sup> Fehlt bei Migne.

.. Vercellensi episcopo<sup>1)</sup>, .. abbati de Tilieto<sup>2)</sup>. et presbitero  
Alberto Mantuan(o)<sup>3)</sup>.

**Q**ualiter<sup>a)</sup> et quando debeat prelatus procedere ad inquirendum et puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus Novi et Veteris Testamenti 5 colligitur evidenter, ex quibus super hoc postea processerunt canonice sanciones. Legitur enim in Evangelio, quod villicus ille, qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audivit ab illo: «Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tue; iam enim non poteris villicare». Et in Genesi Dominus ait: «Descendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad 10 me, opere compleverint»<sup>4)</sup>. Ex quibus aucto\*ritatibus manifeste probatur, quod non solum cum subditus verum etiam cum prelatus excedit, si per clamorem et famam eius excessus ad aures superioris pervenerit, non quidem a malivolis et maledicis sed a providis et honestis, nec semel tantum sed sepe, quod clamor innuit et diffamatio manifestat, debet coram ecclesie senioribus 15 veritatem diligenter perscrutari, ut, si rei poposcerit qualitas, canonica districtio culpam feriat delinquentis<sup>5)</sup>, non tamquam idem sit auctor et iudex<sup>6)</sup>, sed quasi deferente fama vel denuntiante clamore officii sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit diligenter observandum in subditis, diligenter tamen observandum est in prelatis, qui quasi signum sunt positi ad 20 sagittam, et quia non<sup>b)</sup> possunt omnibus complacere, cum ex officio teneantur non solum arguere verum etiam increpare, quin etiam interdum suspendere nonnumquam vero ligare, frequenter odium multorum incurront et insidias patiuntur; et ideo sancti patres provide statuerunt, ut accusatio prelatorum vgl. Lam 3. 12 non facile admittatur<sup>7)</sup>, ne concussis columpnis corruat edificium, nisi dili-

Lc 16, 1f.

Gen 18, 21  
\* fol. 82r

25 **41.** <sup>a)</sup> Die Initialen auf Rasur. Am Rande: dec(retalis), und von einer Hand des 15./16. Jhs.: de acusa(tione) (X 2. 1. 17'). <sup>b)</sup> Am Rande ein schräger Strich.

**41.** Varianten zum Br. VIII 201 (200), Reg. Vat. 7, fol. 61r—62r:

11: subditus] subditis (*s. dort Anm. c.*). 16: idem] fehlt. 21: verum] sed.

**41.** <sup>1)</sup> Lothar, B. von Vercelli (Suffr. von Mailand) 1205—1208, EB. von Pisa 1208, bezeugt bis 30 1215 (Die ältere Literatur berichtet fälschlicherweise, er sei um 1216 auf den Sitz von Jerusalem transferiert worden). Vgl. MATTHAEJUS, *Historia*, I 246—257; ZUCCHELLI, *Cronotassi*, 81—83; PENNINGTON, *Lotharius*; ALBERZONI, *Riforma*, 145—150; CATUREGLI, *Carte arcivescovili pisane*, I 139, Nr. 67; 163, Nr. 76.

<sup>2)</sup> Gerhard von Sesso, Abt von S. Maria di Tiglieto (Zist.-Abtei, Diöz. Acqui, Prov. Genua) 35 1205, 1209 Elekt von Novara (*s. Br. XII 15, MIGNE, PL*, 216, 25), 1211 Elekt von Albano, danach von Mailand, gest. 1211. Vgl. CIPOLLONE, *Gerardo da Sesso vescovo*; DIES., *Gerardo da Sesso legato*; ALBERZONI, *Riforma*, 150—156; DIES., *Cenobio*, 157—159, 170—176.

<sup>3)</sup> Albert von Mantua, Gründer der 1207 von Innocenz III. bestätigten Kongregation von S. Marco in Mantua, gest. zwischen 1210 und 1214. Vgl. Chronica pontificum et imperatorum (MGH 40 SS XIV) 218 Z. 53—57; MACCARRONE, *Studi*, 291—297; ALBERZONI, *Riforma*, 157—160.

<sup>4)</sup> Vgl. auch *Decretum Gratiani* C. 2 q. 1 c. 20 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 448).

<sup>5)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* D. 86 c. 23 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 303).

<sup>6)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 2 q. 1 c. 18 § 1; C. 4 q. 4 c. 1, 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 446, 541).

45 <sup>7)</sup> *Decretum Gratiani* C. 2 q. 7 c. 19 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 487).

gens adhibeatur cautela, per quam non solum false sed et maligne criminationis ianua precludatur. Verum ita voluerunt providere prelatis, ne crimina-rentur iniuste, ut tamen caverent, ne delinquerent insolenter, contra utrumque morbum invenientes congruam medicinam, ut videlicet accusatio criminalis, que ad diminutionem capit is, id est ad degradationem, intenditur, nisi legitima precedat inscriptio<sup>8)</sup>, nullatenus admittatur, sed cum super excessibus suis quisquam fuerit diffamatus, ut in tantum iam clamor ascenderit, quod diutius sine scandalo dissimulari non possit nec sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo ad inquirendum et puniendum eius excessus non ex odii fomite sed ex caritatis procedatur affectu, quatinus, si gravis 10 fuerit excessus, etsi non degradetur ab ordine, ab amministratione tamen amoveatur omnino, quod est secundum sententiam evangelicam a villicatio-ne villicum amoveri, qui non potest villicationis sue dignam reddere ratio-nem.

vgl. Le 16, 2

Hunc igitur ordinem si circa venerabilem fratrem nostrum .. Nouariensem 15 episcopum<sup>9)</sup> observastis, intentionem et discretionem vestram in Domino commendamus. Si vero qualibet occasione pretermisistis eundem, ne lev compendio ad grave dispendium veniatur, adhuc ipsum ordinem tempore oportuno volumus observari, ne inde nascantur iniurie unde iura nascun-tur<sup>10)</sup>, et ideo devotionem vestram rogamus attentius et monemus, obsecran-20 tes in Christo Iesu, qui venturus est iudicare vivos et mortuos, quatinus ad conscientie vestre iudicium recurrentes, si forte contra prescriptum ordinem tamquam homines excessistis, non pudeat vos errorem vestrum corrigere, qui positi estis, ut aliorum corrigatis errores, quoniam apud districtissimum iudicem, in qua mensura mensi fueritis, remetietur<sup>c)</sup> et vobis, ita videlicet, ut 25 inveniatis occasionem aliquam congruentem, per quam — ne vestra vilescaat auctoritas: quanto cautiis et prudentius potueritis — supersedeatis ad pre-sens, quoniam ex hiis, que inordinate sunt acta, non potest ordinabiliter agi<sup>11)</sup>. Si vero prescriptum ordinem custodistis, volumus et mandamus, qua-tinus omni gratia et timore postpositis Deum solum habentes pre oculis via 30 regia incedentes sine personarum acceptione in hoc negotio procedatis iuxta formam, quam vobis in aliis litteris duximus exprimendam, nec timeatis

vgl. Mt 7, 2;  
Me 4, 24; Le 6, 38

vgl. Ps 53, 5  
vgl. Nm 21, 22  
vgl. Dt 1, 17;  
Iae 2, 1 u.ö.

<sup>c)</sup> remetietur. Vgl. Br. VIII 201 (2000) Bd. 8 S. 344 Z. 32.

9: puniendum] puniend(us) (s. dort Anm. e). 25: mensura] fehlt. 25: remetietur] reme-tietur (s. Anm. c.). 35

<sup>8)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 2 q. 8 c. 3, 4, p. c. 5 II, pars § 2, 3; C. 3 q. 9 c. 8; C. 3 q. 11 c. 4; C. 4 q. 4 c. 2 § 1; C. 5 q. 2 c. 3 § 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 503f., 531, 535, 541f., 546).

<sup>9)</sup> Peter (IV.) Verolla, B. von Novara (Suffr. von Mailand) 1196/1197—1208/1209. Vgl. BESCAPÉ, *Novara sacra*, 335f. mit Anm. 334, und Br. XII 15 (s. oben Anm. 2) an den gewählten Nachfolger. 40

<sup>10)</sup> Vgl. Codex 8, 4, 6 (Ed. KRUEGER 332).

<sup>11)</sup> Ähnliche Gedanken finden sich in Digesten 50, 17, 29, 210 (Ed. MOMMSEN 869, 873) und im *Decretum Gratiani* C. 1 q. 1 c. 27; C. 14 q. 5 c. 3, 9 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 369, 739f.).

aliquem hominem contra Deum, sed Deum potius super omnem hominem timeatis. Formam vero iuramenti, quod a clericis Nouariensis super inquisitione facienda in hoc negotio recepistis, in similibus volumus observari, ut videlicet iurent clerici, quod super hiis, que sciunt vel credunt in sua ecclesia reformanda tam in capite quam in membris exceptis occultis criminibus, meram et plenam dicent inquisitoribus veritatem.

De Yporeiensi autem episcopo<sup>12)</sup> vobis rescribendo mandamus, quatinus eum ad resignationem episcopatus, cum sit insufficiens et inutilis, efficaciter inducatis et, si cedere sponte noluerit, quia probati sunt eius excessus, maxime super dilapidatione<sup>13)</sup>, non simonia, vos eum sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo ab amministratione Yporeiensis ecclesie deponatis, facientes eidem ecclesie de persona idonea salubriter provideri; contradictores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam compescentes.

Cessionem autem Hastensis episcopi<sup>14)</sup> non solum ratam sed et gratam habemus, provisionem tamen, quam ei de bonis Fructuariensis monasterii<sup>15)</sup>, si nobis placeret, facere decrevistis, nobis neveritis non placere, tum quia sicut accepimus ex ea grave idem monasterium nimis incurreret detrimentum, tum quia idem episcopus bona illa destrueret, sicut alia iam destruxit, cum sit dilapidator notissimus et prodigus dissipator. Sustinemus tamen pro vitando scandalo propinquorum, qui sunt nobiles et potentes, ut ei annuas pensiones non quidem superfluas sed solummodo necessarias in diversis ecclesiis sine ipsarum gravamine assignetis, quas manens apud aliquod monasterium, cum sit monachus, ad honeste vite sustentationem expendat<sup>16)</sup>.

Ad hec neverit vestra devotio, quod .. Veronensis episcopus<sup>17)</sup> sepe nobis pro cedendi licentia supplicavit. Unde cum ad visitandam Veronensem eccl-

vgl. Mt 10, 28;  
Le 12, 5

2: timeatis] metuatis. 2: quod] quam. 7: Yporeiensi] Yporensi. 8: efficaciter] efficacius. 9f.: maxime] fehlt. 10: non] ac. 11: Yporeiensi] Yporensi. 14: Hastensis] Asten-sis. 17: grave idem monasterium nimis] idem monasterium grave nimis. 24: .. Veronensis] Veronensis.

30 12) Johannes, B. von Ivrea (Suffr. von Mailand) 1198—1206. Vgl. ALBERZONI, *Guido*, 220 bis 231.

13) Der Bischof war gezwungen, Güter und Rechte des Bistums zu verkaufen und zu ver-pfänden. Vgl. ALBERZONI, *Guido*, 225—228; Br. IX 172, MIGNE, *PL*, 215, 1005 B.

14) Bonifaz, Abt der Ben.-Abtei SS. Apostoli bei Asti, B. von Asti (Suffr. von Mailand) 1198—1206, bezeugt bis 1213. Vgl. GABOTTO—BARBERIS, *Archivio arcivescovile di Torino*, 164, Nr. 153; 169, Nr. 159; BOATTERI, *Serie*, 49f., SAVIO, *Piemonte*, 152f.; ALBERZONI, *Riforma*, 151f.

15) Ben.-Abtei S. Benigno di Fruttuaria, Com. S. Benigno Canavese, Diöz. Ivrea, Prov. Turin.

16) Am 25. März 1206 wurde Bonifaz auf Anweisung Gerhards von Sesso und dessen „socii“ eine jährliche Pension aus Gütern der Kirche von Asti übereignet: GABOTTO—GABIANI, *Archivio capitolare di Asti*, 182, Nr. 210. Die Urkunde ist in der Vallombrosen-Abtei SS. Filippo e Giacomo bei Asti ausgestellt; Bonifaz stand auch in Beziehungen zur Ben.-Abtei S. Michele alla Chiusa (Diöz. Turin, ht. Susa, Prov. Cuneo) (s. GABOTTO—BARBERIS, wie Anm. 14); in einer dieser Abteien zog er sich vielleicht zurück. Vgl. ALBERZONI, *Riforma*, 151f.